ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm

Về việc tiếp tục thực hiện
các nhiệm vụ, giải pháp tại
Nghị quyết số 23/NQ-CP

ngày 02 tháng 3 năm 2022

của Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3806/BKHĐT-KTĐPLT ngày 22 tháng 5 năm 2023
của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc gửi Tờ trình số 2769/TTr-BKHĐT ngày 11
tháng 4 năm 2023 về Báo cáo tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số
23/NQ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2022 của Chính phủ (có gửi kèm theo);

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1505/SKHĐT-TH

ngày 02 tháng 6 năm 2023 về việc đề xuất triển khai thực hiện Công văn số
3806/BKHĐT-KTĐPLT ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Các đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn

được giao quản lý, phụ trách, chủ động nghiên cứu, tiếp tục quán triệt, tổ chức
triển khai thực hiện và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nghiêm túc, đầy
đủ và có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển bền vững kinh tế - xã hội
vùng biên giới tại Nghị quyết số 23/NQ-CP của Chính phủ, chỉ đạo của Ủy ban
nhân dân tỉnh tại Công văn số 2326/UBND-KTTH ngày 20 tháng 7 năm 2022 và

các nội dung đề xuất, kiến nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số
2769/TTr-BKHĐT; trong đó, tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, cụ thể
như sau:

1. Các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong năm 2023

a) Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện biên
giới (Ngọc Hồi, Đăk Glei, Sa Thầy, Ia H’Drai) căn cứ chức năng, nhiệm vụ và
thẩm quyền được giao, chủ động rà soát, đề xuất các cơ chế, chính sách pháp luật
về phát triển kinh tế - xã hội kết hợp với củng cố quốc phòng, an ninh, đối ngoại
tại khu vực biên giới. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các bộ, ngành trung

ương đối với các nội dung về Nghị định sửa đổi, bổ sung về công tác dân tộc theo
hướng tích hợp, đặc thù cho địa bàn biên giới; cơ chế, chính sách khuyến khích
doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

b) Tiếp tục triển khai hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và

Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng Nông thôn mới giai đoạn
2021 - 2025 để hỗ trợ người dân khu vực biên giới, dân tộc thiểu số và miền núi
cải thiện đời sống, nâng cao giá trị sản phẩm trên địa bàn.

1745 12 6 2023

2

c) Hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên
theo chủ trương của Chính phủ và tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho người dân,
doanh nghiệp trong việc tiếp cận tín dụng, đáp ứng nhu cầu hợp pháp để sản xuất,
tiêu dùng của người dân nhất là người dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân
tộc thiểu số và miền núi, vùng biên giới, góp phần hạn chế “tín dụng đen”.

c) Tích cực phối hợp với các Bộ, ngành trung ương trong công tác mở, nâng
cấp cửa khẩu, xây dựng công trình biên giới.

d) Tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng kết nối
các cửa khẩu với khu kinh tế; đầu tư các đường tuần tra biên giới, hệ thống đường
ra các mốc quốc giới, các đồn biên phòng.

e) Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ, thúc đẩy đổi mới
sáng tạo, góp phần chuyển đổi mô hình sinh kế, cải thiện đời sống nhân dân tại các
huyện biên giới thông qua các dự án cụ thể thuộc chương trình mục tiêu quốc gia.

g) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm
nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác biên giới lãnh thổ; làm tốt vai trò
định hướng thông tin về các vấn đề biên giới lãnh thổ phục vụ hiệu quả công tác
tuyên truyền về biên giới lãnh thổ.

h) Tiếp tục thực hiện tốt các cơ chế, thỏa thuận đã ký giữa lực lượng công an
các cấp với lực lượng thực pháp luật phía Lào, Campuchia trong đấu tranh, phòng,

chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự biên giới.
i) Tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung về Kế hoạch phát triển du lịch

Khu vực Tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam giai đoạn 2020 - 2025,

tầm nhìn đến 2030.
2. Về thực hiện các kiến nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu Tư

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Giao thông
vận tải, Ủy ban nhân dân các huyện biên giới (Ngọc Hồi, Đăk Glei, Sa Thầy, Ia

H’Drai) và các đơn vị có liên quan:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ưu tiên dành nguồn vốn từ ngân sách nhà
nước, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực hợp pháp khác để đầu tư cơ
sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống, nhất là phát triển hệ thống hạ tầng
giao thông kết nối từ vùng kinh tế phát triển tới vùng khó khăn; trong đó, cần thực
hiện việc rà soát và xác định rõ đối tượng, địa bàn cụ thể, những công trình thực sự
cần thiết, cấp bách, có tính liên kết vùng tại khu vực biên giới để tạo động lực thúc
đẩy phát triển, bảo đảm đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm tránh dàn trải, kéo dài.

- Phối hợp với Sở Công Thương, Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh và các Bộ,
ngành trung ương có liên quan trong công tác hỗ trợ xúc tiến đầu tư, thương mại
biên giới, ... tăng cường khai thác tối đa về phát triển thương mại biên giới tạo điều
kiện thuận lợi thu hút các doanh nghiệp trong và ngoài nước tham gia hoạt động
thương mại, dịch vụ tại Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y và các cửa khẩu phụ giúp đẩy
mạnh phát triển kinh tế - xã hội của địa phương biên giới.

3

- Phối hợp với cơ quan trung ương và đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh triển
khai hiệu quả các nội dung hợp tác về kinh tế với các địa phương đã thiết lập quan
hệ bao gồm các tỉnh Nam Lào, Đông Bắc Campuchia.

- Căn cứ các cơ chế, chính sách của các bộ, ngành trung ương và các Biên
bản ghi nhớ đã được ký kết giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và chính quyền
các tỉnh Nam Lào và Đông Bắc Campuchia, Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn,
khuyến khích và tạo điều kiện để các doanh nghiệp tìm kiếm cơ hội và đầu tư tại
các tỉnh của Lào và Campuchia nhằm phát triển kinh tế khu vực biên giới.

b) Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, hằng năm
theo khả năng cân đối ngân sách địa phương, tham mưu cấp thẩm quyền xem xét,
bố trí một phần nguồn vốn từ ngân sách địa phương ủy thác sang Ngân hàng Chính

sách xã hội để bổ sung nguồn vốn cho vay đối với người nghèo và các đối tượng
chính sách khác trên địa bàn, nhất là người dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi, vùng biên giới.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cấp thẩm quyền bố trí nguồn
ngân sách nhà nước, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực hợp pháp
khác để đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống, phát triển lĩnh
vực văn hóa, du lịch, tạo động lực thúc đẩy các khu vực biên giới phát triển, đảm
bảo đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm.

- Hàng năm, tham mưu cấp thẩm quyền bố trí tăng trưởng kinh phí đảm bảo
công tác an ninh, quốc phòng theo khả năng cân đối ngân sách địa phương, trong
đó quan tâm các khu vực biên giới đất liền.

c) Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông và các
đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh công tác quán triệt thực hiện
có hiệu quả Thỏa thuận cấp cao giữa Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia,

trong đó có nội dung về hợp tác bảo đảm an ninh biên giới, ghi nhận thành quả
phân giới cắm mốc, giải quyết các vấn đề phức tạp phát sinh, các khu vực chưa
hoàn thành phân giới cắm mốc và phát triển khu vực biên giới.

d) Sở Y tế

- Bố trí đủ nhân lực theo cơ cấu ngạch, vị trí việc làm cho các trạm y tế xã
khu vực biên giới theo quy định; đảm bảo duy trì ổn định 100% trạm y tế có bác
sỹ và nữ hộ sinh (hoặc y sỹ sản nhi). Ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình
độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ viên chức y tế công tác tại các xã khu vực
biên giới.

- Đầu tư xây dựng công trình Nâng cấp Trung tâm Y tế huyện Ia H’Drai quy
mô 60 giường bệnh. Sửa chữa, nâng cấp trạm y tế các xã: Đăk Nhoong, Đăk Plô và

Đăk Long - huyện Đăk Glei từ nguồn kinh phí của Chương trình đầu tư phát triển
mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn sử dụng vốn vay và vốn viện trợ không hoàn
lại của ADB. Đầu tư trang bị đảm bảo theo danh mục trang thiết bị tối thiểu của
trạm y tế xã ban hành tại Thông tư số 28/2020/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm
2020 của Bộ Y tế.

4

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị quốc phòng đóng chân trên địa bàn tỉnh
củng cố tổ chức và hoạt động các trạm y tế quân dân y kết hợp hiện có trên địa bàn
các xã biên giới phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội, trình độ nhận thức
và phong tục tập quán của đồng bào dân tộc thiểu số tại khu vực.

- Triển khai thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân ở khu
vực biên giới gồm: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về nếp sống vệ sinh, khoa
học; dân số và phát triển; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống dịch bệnh;

chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em; khám bệnh, chữa bệnh, bảo đảm cung ứng đủ
thuốc, vật tư y tế, hóa chất...; sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu về y tế để kịp thời ứng

phó với dịch bệnh, thiên tai, thảm họa và các tình huống khẩn cấp.

e) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện
biên giới (Ngọc Hồi, Đăk Glei, Sa Thầy, Ia H’Drai) và các đơn vị có liên quan:

- Rà soát lại các cơ chế, chính sách thuộc phạm vi ngành giáo dục đào tạo để
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chính phủ sửa
đổi, bổ sung cơ chế, chính sách đặc thù phù hợp cho giai đoạn mới.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền ban hành chính
sách phát triển giáo dục thường xuyên phù hợp với điều kiện của từng địa phương
biên giới và đặc thù người học các chương trình giáo dục thường xuyên.

g) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh đặt hàng
đối với các công nghệ cần thiết của tỉnh để Bộ Khoa học và Công nghệ và các bộ,
ngành có liên quan tổ chức nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao đáp ứng yêu cầu
thực tiễn của địa phương.

h) Sở Giao thông vận tải phối hợp với các ngành liên quan rà soát, tham
mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Kiến nghị Bộ Giao thông vận tải, Bộ Quốc phòng và các bộ, ngành có liên

quan đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ khu vực biên giới.
- Báo cáo, kiến nghị với Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải sớm quan tâm

đầu tư xây dựng đường cao tốc Bờ Y - Ngọc Hồi - Kon Tum - Gia Lai để kết nối
cảng biển khu vực miền Trung với Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y; đầu tư nâng cấp
đường Hồ Chí Minh đoạn đèo Lò Xo, huyện Đăk Glei đến Tân Cảnh, huyện Đăk
Tô; các đoạn còn lại của Quốc lộ 24, Quốc lộ 40, Quốc lộ 14C, Quốc lộ 40B.

i) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và phía Lào trong công tác bảo vệ
rừng, chống khai thác, vận chuyển, buôn bán gỗ, động vật hoang dã trái phép qua
khu vực biên giới, góp phần quản lý rừng bền vững và bảo tồn đã dạng sinh học.

- Tiếp tục hoàn thiện, triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các địa
phương có chung đường biên giới về tăng cường các hoạt động quản lý, bảo vệ
rừng khu vực biên giới.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan quan tâm, tạo điều kiện
cho các doanh nghiệp triển khai các dự án nông nghiệp công nghệ cao tại khu vực
biên giới.

5

- Tổ chức tập huấn, chuyển giao kỹ thuật các giống cây trồng mới có năng
suất, chất lượng thích nghi điều kiện đất đai, khí hậu và trình độ canh tác của người
dân tại chỗ và sản xuất hàng hóa tại các xã khu vực biên giới.

k) Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị Thủ tướng Chính phủ báo cáo
Quốc hội cho phép xây dựng Dự án Luật về Khu công nghiệp, khu kinh tế, khu chế
xuất để tránh sự chồng chéo với các luật khác khi thực hiện các dự án đầu tư, tạo
đột phá mạnh mẽ về cơ chế, chính sách nhằm phát triển kinh tế - xã hội.

- Chủ trì đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị với Chính phủ làm việc với
Chính phủ Lào để đầu tư, nâng cấp, mở rộng tuyến đường (Quốc lộ 18B) từ Cửa
khẩu Quốc tế Bờ Y đi tỉnh Attapư - Lào.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh báo cáo Chính phủ làm việc với Chính phủ Campuchia để mở
Cặp cửa khẩu Đăk Kôi (Việt Nam) - Kon Tuy Neak (Campuchia).

l) Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Tập trung các giải pháp phát triển kinh tế, xã hội khu vực biên giới gắn với
bảo đảm quốc phòng, an ninh, góp phần xây dựng đường biên giới đất liền hòa
bình, hữu nghị và phát triển giữa Việt Nam và các nước láng giềng.

- Chủ động đề xuất các dự án thu hút đầu tư có tính hiệu quả, khả thi cao; hỗ
trợ các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn nhằm huy động các nguồn lực cho phát
triển kinh tế - xã hội, đầu tư cơ sở hạ tầng bảo đảm an sinh xã hội, gắn với quốc
phòng, an ninh phù hợp với đặc điểm, thực tế và đinh hướng phát triển của từng
địa phương biên giới.

- Chủ động nắm bắt tình hình, dự báo, xử lý kịp thời và báo cáo đề xuất đối
với các vấn đề vượt thẩm quyền về những diễn biến phức tạp tại khu vực biên giới
đất liền.

3. Về theo dõi, đề xuất xử lý các kiến nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh
Kon Tum (được nêu tại Phụ lục II Tờ trình số 2769/TTr-BKHĐT ngày 11 tháng 4

năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư)

a) Về kiến nghị đầu tư hoàn thiện Quốc lộ 24 “Kính đề nghị Thủ tướng
Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải xem xét, tiếp tục quan tâm đầu tư hoàn thiện
QL.24 đoạn nối từ tỉnh Kon Tum với tỉnh Quảng Ngãi (phần còn lại chưa được
đầu tư khoảng 62,2Km) theo đề nghị của tỉnh Kon Tum và tỉnh Quảng Ngãi tại Tờ
trình số 98/TTr-KT-QN ngày 27 tháng 5 năm 2021 nhằm kết nối, tạo điều kiện thúc
đẩy phát triển kinh tế xã hội của hai tỉnh và khu vực miền Trung - Tây Nguyên;

phát huy hiệu quả các đoạn đã đầu tư trước đây, góp phần phát triển kinh tế - xã

hội của 02 vùng, 02 tỉnh nói chung và khu vực biên giới nói riêng.”:

Giao Sở Giao thông vận tải tiếp tục theo dõi, đôn đốc hoặc tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Giao
thông vận tải quan tâm đầu tư hoàn chỉnh Quốc lộ 24.

https://vi.wikipedia.org/wiki/C%E1%BB%ADa_kh%E1%BA%A9u_Kon_Tuy_Neak

6

b) Về kiến nghị “Quan tâm bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các hoạt động
xúc tiến thương mại quốc tế, các giải pháp đẩy mạnh xuất khẩu sang các nước Lào
và Campuchia; tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích các doanh nghiệp nghiên
cứu, tìm hiểu cơ hội và đầu tư tại các tỉnh của Lào và Campuchia”: Giao Sở Tài
chính, Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ chủ
động liên hệ hoặc đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản gửi các bộ, ngành trung
ương sớm xem xét xử lý.

c) Về kiến nghị “Tạo điều kiện tổ chức, phối hợp với Bộ Công Thương chú
trọng công tác tuyên truyền về các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới mà Việt
Nam tham gia,.. giúp doanh nghiệp xuất khẩu tận dụng tốt ưu đãi từ các cam kết
trong các Hiệp định thương mại tự do thông qua các hội nghị, hội thảo, văn
bản,…để nâng cao năng lực hội nhập, cạnh tranh của doanh nghiệp trên địa bàn
tỉnh Kon Tum”: Giao Sở Công Thương theo chức năng, nhiệm vụ chủ động liên hệ

hoặc đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản gửi các Bộ Công Thương sớm xem
xét xử lý.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:
  + CVP, các PCVP (đ/b);
  + Các phòng chuyên môn (t/dõi);

  + Trung tâm PV HCC (đưa tin);
- Lưu: VT, KTTH.TQT,PHD.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn